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PROCEDURA SELETTIVA DI CHIAMATA PER N. 1 POSTO DI RICERCATORE A TEMPO 
DETERMINATO DI TIPOLOGIA B PER IL SETTORE CONCORSUALE 06/C1 - SETTORE 
SCIENTIFICO-DISCIPLINARE MED/18 - PRESSO IL DIPARTIMENTO DI CHIRURGIA “PIETRO 
VALDONI” DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI ROMA “LA SAPIENZA” BANDITA CON D.R. N. 
1828/2018 DEL 12/07/2018 
 

 
VERBALE N. 3 – SEDUTA VALUTAZIONE TITOLI 

 
L’anno 2019, il giorno 22 del mese di gennaio si è riunita per via telematica (via skype)  la 
Commissione giudicatrice della procedura selettiva di chiamata per n. 1 posto di Ricercatore a tempo 
determinato di tipologia B per il Settore concorsuale 06/C1 – Settore scientifico-disciplinare MED/18 - 
presso il Dipartimento di Chirurgia “Pietro Valdoni” dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, 
nominata con D.R. n. 2483/2018 del 18/10/2018 e composta da: 
 

- Prof. Giorgio De Toma – Professore ordinario presso il Dipartimento di Chirurgia “Pietro 
Valdoni dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza” - Presidente 

- Prof. Felice Mucilli – Professore ordinario presso il Dipartimento di Scienze Mediche, Orali e 
Biotecnologiche dell’Università degli Studi “G. d’Annunzio” di Chieti-Pescara - Membro 

- Prof. Giovanni Conzo – Professore associato presso il Dipartimento di Scienze Mediche 
Traslazionali dell’Università degli Studi della Campania “L. Vanvitelli” – Segretario. 

 
La Commissione, presa visione dell’elenco dei candidati e delle rinunce sino ad ora pervenute, prende 
atto che i candidati da valutare ai fini della procedura sono n. 5, e precisamente: 
 

1. Crocetti Daniele; 
2. Mari Francesco Saverio; 
3. Panarese Alessandra;  
4.   Polistena Andrea. 
 

La Commissione inizia la valutazione dei titoli e delle pubblicazioni dei candidati, seguendo l’ordine 
alfabetico. 
 
Il Presidente ricorda che le pubblicazioni redatte in collaborazione possono essere valutate sulla base 
dei criteri individuati nella prima riunione.  
 
Si procede all’esame dei titoli e delle pubblicazioni ai fini della formulazione del giudizio individuale da 
parte di ciascun commissario e di quello collegiale espresso dalla Commissione (all. D). 
I giudizi dei singoli commissari e quello collegiale sono allegati al presente verbale quale sua parte 
integrante (all. E). 
 
Sulla base della valutazione dei titoli e delle pubblicazioni ed, in particolare, sulla base della 
valutazione della produzione scientifica dei candidati, sono ammessi a sostenere il colloquio i Dottori:  
 

1. Crocetti Daniele; 
2. Mari Francesco Saverio; 
3. Panarese Alessandra;  
4.   Polistena Andrea. 
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Il colloquio si terrà il giorno 15 marzo 2019 alle ore 10,00 presso i locali situati al piano attico del 
Dipartimento di Chirurgia “Pietro Valdoni” . 
 
La Commissione termina i propri lavori alle ore 16,00 e si riconvoca per la verifica dei titoli e delle 
pubblicazioni dei candidati, il giorno 12 febbraio alle ore 14,30. 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 
Firma del Commissari 
 
Prof. Giorgio DE TOMA - Presidente 
 
Prof. Felice MUCILLI - Membro 
 
Prof. Giovanni CONZO - Segretario 
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ALLEGATO D AL VERBALE N. 3 
 
TITOLI E PUBBLICAZIONI VALUTABILI 
 
PROCEDURA SELETTIVA DI CHIAMATA PER N. 1 POSTO DI RICERCATORE A TEMPO 
DETERMINATO DI TIPOLOGIA B PER IL SETTORE CONCORSUALE 06/C1 - SETTORE 
SCIENTIFICO-DISCIPLINARE MED/18 - PRESSO IL DIPARTIMENTO DI CHIRURGIA “PIETRO 
VALDONI” DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI ROMA “LA SAPIENZA” BANDITA CON D.R. N. 
1828/2018 DEL 12/07/2018 
 
L’anno 2019, il giorno 12 del mese di febbraio, si è riunita per via telematica (via skype)  la 
Commissione giudicatrice della procedura selettiva di chiamata per n. 1 posto di Ricercatore a tempo 
determinato di tipologia B per il Settore concorsuale 06/C1 – Settore scientifico-disciplinare MED/18 - 
presso il Dipartimento di Chirurgia “Pietro Valdoni” dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, 
nominata con D.R. n. 2483/2018 del 18/10/2018 e composta da: 
 

- Prof. Giorgio De Toma – Professore ordinario presso il Dipartimento di Chirurgia “Pietro 
Valdoni dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza” - Presidente 

- Prof. Felice Mucilli – Professore ordinario presso il Dipartimento di Scienze Mediche, Orali e 
Biotecnologiche dell’Università degli Studi “G. d’Annunzio” di Chieti-Pescara - Membro 

- Prof. Giovanni Conzo – Professore associato presso il Dipartimento di Scienze Mediche 
Traslazionali dell’Università degli Studi della Campania “L. Vanvitelli” – Segretario. 

 
 
La Commissione inizia i propri lavori alle ore 14,30. 

 
La Commissione prende atto dei titoli per i quali sia stata presentata idonea documentazione ai sensi 
dell’art. 3 del bando 

 
TITOLI E PUBBLICAZIONI VALUTABILI 
 
CANDIDATO: CROCETTI DANIELE 

 
 

VERIFICA TITOLI VALUTABILI:  
 

Sono stati considerati valutabili i seguenti titoli:  
 

- Dottorato di Ricerca in “Tecnologie Avanzate in Chirurgia”, “Sapienza”, Università di 
Roma 

- Assegno di Ricerca Cat A, con Progetto di Ricerca intitolato: “Optimal ergonomics 
assessment for laparoscopic and mini- invasive surgery a prospetive study” 

- BLS-DB de golf (Basic Life Support - défibrillation) 
- ATLS  
- Scuola di Riferimento Nazionale  SIC in Endocrinochirurgia, 2015 
- Corso di base di suture meccaniche in laparoscopia, Ginevra, 2015 
- Corso base di chirurgia robotica, Chieti,  2015  
- Corso Teorico/Pratico di Chirurgia Laparoscopica Avanzata, Civitavecchia, 2015  
- Responsabile del Progetto di Ricerca “Role of Low Inferior Mesenteric Artery Ligation 

During Laparoscopic Surgery for Rectosigmoid Cancer” registrato su ClinicalTrials.gov il 
14/06/2018, Identifier: NCT03557528.  

- Responsabile del Progetto di Ricerca “Optimal ergonomics assessment for laparoscopic 
and mini- invasive surgery a prospective study” svolto presso il Dipartimento di 
Chirurgia “P. Valdoni”, “La Sapienza”, Università di Roma.  

- Stage Centre médical St Camille Avec Antenne chirurgicale - Nanoro - Burkina Faso – 
Afrique.  
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- Stage Hopital Jean Verdier, Università “Paris XIII”, Francia  

- Casistica Operatoria 

 
 

VERIFICA PUBBLICAZIONI VALUTABILI  
 
Sono state considerate valutabili se seguenti pubblicazioni: 
 
1) Cavallaro G, Crocetti D, Pedullà G, Giustini S, Letizia C, De Toma G, “Retrocaval mass in 
patient with von Recklinghausen disease. Case report.”, G Chir. 2012 Jan-Feb;33(1-2):26-30. 
(Citations: 1)  
 
2) Cavallaro G, Pedullà G, Crocetti D, D'Ermo G, Giustini S, Calvieri S, De Toma G, “Vacuum-
assisted closure treatment of leg skin necrosis after angiographic embolization of a giant 
plexiformneurofibroma”, G Chir. 2012 Jun-Jul;33(6-7):239-42. (Citations: 2)  
 
3) Polistena A, Cavallaro G, D'Ermo G, Paliotta A, Crocetti D, Rosato L, De Toma G, “Clinical and 
surgical aspects of high and low ligation of inferior mesenteric artery in laparoscopic resection for 
advanced colorectal cancer in elderly patients”, Minerva Chir. 2013 Jun;68(3):281-8. (IF: 0,707, 
Citations: 3)  
 
4) Crocetti D, Pedullà G, Tarallo MR, De Gori A, Paliotta A, Cavallaro G, De Toma G, “A rare case 
of malignant epithelioid angiomyolipoma in multiple locations: multifocal disease or 
metastases?”,Ann Ital Chir. 2013 Nov 4;84. (IF: 0,683, Citations: 2)  
 
5) Pedullà G, Crocetti D, Paliotta A, Tarallo MR, De Gori A, Cavallaro G, De Toma G, “Surgical 
treatment of pheochromocytoma in MEN 2”, Ann Ital Chir. 2014 Feb 24;85. (IF: 0,6, Citations: 3)  
 
6) Crocetti D, Velluti F, La Torre V, Orsi E, De Anna L, La Torre F, “Psyllium fiber food supplement 
in the management of stoma patients: results of a comparative prospective study”, Tech 
Coloproctol. 2014 Jun;18(6):595-6. (IF: 2,044)  
 
7) Pedullà G, Sapienza P, Paliotta A, Giordano A, Crocetti D, De Toma G, “Surgical consideration 
for right giant adrenal tumor removal”, Anticancer Research 34: 5087-5090 (2014). (IF: 1,826, 
Citations: 1)  
 
8) Crocetti D, Sapienza P, Pedullà G, De Toma G, “Reducing the risk of trocar site hernias”, Ann 
R Coll Surg Engl. 2014 Oct;96(7):558. (IF: 1,26, Citations: 2)  
 
9) Crocetti D, Sapienza P, Pedullà G, Paliotta A, De Gori A, Sterpetti VA, De Toma G, “Surgery 
for symptomatic colon lipoma: a systematic review of the literature”, Anticancer Res. 2014 
Nov;34(11):6271-6276. (IF: 1,826, Citations: 1)  
 
10) Cavallaro G, Crocetti D, Paliotta A, De GoriA, Tarallo MR, Letizia C, De Toma G, “Cystic 
adrenal lesions: Clinical and surgical management. The experience of a referral centre”, Int J Surg. 
2014 Nov 22. pii: S1743-9191(14)00983-2. doi: 10.1016/j.ijsu.2014.11.023. (IF: 1,531, Citations: 
2)  
 
11) Guerra F, Crocetti D, Giuliani G, La Torre F, “Surgery for anorectal strictures following stapled 
procedures”, Colorectal Dis. 2015 Jan 21. doi: 10.1111/codi.12904. (IF: 2,452, Citations: 1)  
 
12) Fiori E, Lamazza A, De Masi E, Schillaci A, Crocetti D, Antoniozzi A, Sterpetti AV, De Toma 
G, “Association of liver Steatosis with colorectal cancer and adenoma in patients with metabolic 
syndrome”, Anticancer Res. 2015 Apr;35(4):2211-4. (IF: 1,895, Citations: 9)  
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13) Crocetti D, Sapienza P, Cerone G, Cisano C, Pedullà G, De Toma G, “How can the risk of 
medicolegal claims in Italy be reduced?”, Minerva Chir. 2015 Oct; 70(5): 391-392. (IF 0,877)  
 
14) Crocetti D, Palmieri A, Pedullà G, Pasta V, D'Orazi V, Grazi GL, "Peliosis hepatis: Personal 
experience and literature review”, World J Gastroenterol. 2015 Dec 14;21(46):13188-94. (IF: 
2,787, Citations: 8)  
 
15) Paliotta A, Sapienza P, D’Ermo G, Cerone G, Pedullà G, Crocetti D, De Gori A, De Toma G, 
“Epidermal inclusion cyst of the breast: a literature review”, Oncol Lett. 2016 Jan; 11(1):657-660. 
(IF: 1,39, Citations: 3)  
 
16) Fiori E, De Cesare A, Crocetti D, Ferraro D, Barmann C, V Sterpetti A, De Toma G, “Good 
results of surgery for renal cell carcinoma depend on early diagnosis. The need for an extensive 
screening program.” Ann Ital Chir. 2016;87:41-4. (IF: 0,708)  
 
17) Cisano C, Sapienza P, Crocetti D, de Toma G, Z-entry technique reduces the risk of trocar-
site hernias in obese patients. Ann R Coll Surg Engl. 2016 May;98(5):340-1. doi: 
10.1308/rcsann.2016.0114. (IF: 1,35)  
 
18) Crocetti D, Sapienza P, Cisano C, Tarallo M, Polistena A, Venturini L, Pedullà G, DE Toma G, 
Pancreas preserving surgery for duodenal gastrointestinal stromal tumor removal, Minerva Chir. 
2016 Jun 29. [Epub ahead of print], PMID: 27356148. (IF 1,115)  
 
19) Andrea Palmieri, Valerio D’orazi, Giovanni Martino, Federico Frusone, Daniele Crocetti, Maria 
Ida Amabile, Marco Monti, Plasma Cell Mastitis in Men: A Single-center Experience and Review of 
the Literature, in vivo 30: 727-732 (2016), doi:10.21873/invivo.10987 (IF: 1,116, Citations: 2)  
 
20) Crocetti D, Fiori E, Costi U, De Gori A, Valabrega S, Cavallaro G, De Toma G, Right 
Pneumothorax Secondary to Colonoscopic Perforation: A Case Report. In press in Journal of 
Surgery 

 
 

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA: 
 
Il candidato presenta una produzione complessiva pari a N. 23 pubblicazioni 
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CANDIDATO: MARI FRANCESCO SAVERIO 
 
 

VERIFICA TITOLI VALUTABILI:  
Sono stati considerati valutabili i seguenti titoli:  
 

 
Dottorato di Ricerca in Tecnologie Avanzate in Chirurgia,  
 

3 assegni di ricerca presso Az. Ospedaliera Sant’Andrea – Dipartimento di Scienze Medico 
Chirurgiche e Medicina Traslazionale: 

 
− Assegno di Ricerca per il progetto dal titolo “Valutazione dell’efficacia della 

riabilitazione del pavimento pelvico e della neuromodulazione sacrale nel 
trattamento dei disturbi defecatori dopo radio-chemioterapia e chirurgia per cancro 
del retto extraperitoneale”, dal 01/12/2014 al 30/11/2015 

 
− Assegno di Ricerca per il progetto dal titolo “L’utilizzo del bisturi armonico nella 

colecistectomia in regime di day surgery con particolare riguardo alla tecnica 
clipless”, dal 01/04/2013 al 30/03/2014 

 
− Assegno di Ricerca per il progetto dal titolo “L’utilizzo dei nuovi materiali protesici 

nella riparazione dei difetti della parete addominale con particolare riguardo 
all’utilizzo di protesi biologiche”, dal 01/07/2011 al 30/06/2012 

 
 
 

Abilitazione Scientifica Nazionale a Professore di II Fascia nella tornata 2016  
 

Fellow dell’American College of Surgeons 
 

Coordinatore Percorso Diagnostico-Terapeutico Assistenziale (PDTA) per il Cancro del 
Colon-Retto Ospedale SM Goretti – ASL Latina 

 
Componente Gruppo Enhanced Recovery After Surgery (ERAS) Lazio (2011-2015 
Componente per AZ. Ospedaliera Sant’Andrea Roma ; Dal 8-2015 a data odierna 
Responsabile Osp. SM Goretti Latina) 
 

Membro Delphi Consensus of Minimally Invasive Duodenocefalopancreasectomy (Roma 
13/4/18); 

 
Coordinatore e Principal Investigator nel progetto di ricerca: Valutazione dell’efficacia e del 
valore prognostico della ricerca del linfonodo sentinella nel cancro del colon retto mediante 
l’utilizzo del verde di indocianina. Vincitore grant 4.000 € Progetti di Ricerca Sapienza 2016 

 
Coordinatore e Principal Investigator nel progetto di ricerca: Valutazionedell’efficacia della 
riabilitazione del pavimento pelvico e della neuromodulazione sacrale nel trattamento dei 
disturbi defecatori dopo radio-chemioterapia e chirurgia per cancro del retto extraperitoneale. 
Vincitore grant 25.000 € Progetti di Ricerca Sapienza 2015 

 
Coordinatore e Principal Investigator nel progetto di ricerca: Valutazione dell’efficacia e del 
valore prognostico della ricerca del linfonodo sentinella nel cancro del colon retto mediante 
l’utilizzo del verde di indocianina. Vincitore grant 4.000 € Progetti di Ricerca Sapienza 2016 

 
Coordinatore e Principal Investigator nel progetto di ricerca: L’utilizzo dei nuovi materiali 
protesici nella riparazione dei difetti della parete addominale con particolare riguardo 
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all’utilizzo di protesi biologiche. Vincitore Grant 25.000€ Finanziamenti alla Ricerca Farmasan 
2011 

 
Coordinatore e Principal Investigator nel progetto di ricerca: Clipless Laparoscopic 
Cholecystectomy Using Harmonic Scalpel Versus Conventional Method in Day Surgery 
(CLCHS) [NCT01139385] 2010-2017 Vincitore Grant 25.000€ European Research Program of 
Johnson and Johnson Medical 

 
Coordinatore e Principal Investigator nel progetto di ricerca: Influence of CT 3D on the 
Learning Curve of Laparoscopic Colorectal Resection [NCT01976000] (grant 2.000 €) 2011-
2015 

 
Coordinatore e Principal Investigator nel progetto di ricerca: Polypropylene Mesh Versus 
Polytetrafluoroethylene (PTFE) Mesh in Inguinal Hernia Repair [NCT01141335] 2009-2015 

 
Coordinatore e Principal Investigator nel progetto di ricerca: The Role of Ghost Ileostomy in 

Laparoscopic Rectal Resection (GILRR) [NCT01861379] (Grant 2.000 €) 2007-2013 
 

Coordinatore e Principal Investigator nel progetto di ricerca: Role of CT Angiography With 
Three-dimensional Reconstruction of Mesenteric Vessels in Planning and Performing of 
Laparoscopic Colorectal Resections (3DCT) [NCT01540448] 2010-2012 

 
Coordinatore e Principal Investigator nel progetto di ricerca: Improvement of Anorectal 
Function While Preserving of Inferior Mesenteric Artery Performing Left Hemicolectomy for 
Diverticulosis (IPIMAL) [NCT01326052] 2004-2011 

 
Coordinatore e Principal Investigator nel progetto di ricerca: Topical Application of GTN 0.4% 
in the Treatment of Anismus Following Stapled Haemorrhoidopexy (TAGASH) [NCT01279551] 
2004-2010 

 
Coordinatore e Principal Investigator nel progetto di ricerca: Staple-line bleeding reduction 

using a bioabsorbable reinforcement in day surgery stapled hemorrhoidopexy 
[ISRCTN33808948] 2010 

 
Membro comitato scientifico ed organizzativo del congresso: Digestive Surgery, future 
challenges and new technologies, Roma 12-14 Aprile 2018 

 
Membro comitato scientifico ed organizzativo del congresso: Fast-track Extraospedaliera, un 
modello per migliorare diagnosi e terapia del cancro colorettale, Latina 25 Marzo 2017. 

 
Membro comitato scientifico ed organizzativo del congresso: Digestive Surgery, 

training,management and innovative technology in surgery. Roma 7-9 Aprile 2016. 
 
Membro comitato scientifico ed organizzativo del congresso: Digestive Surgery, New trends 
and spending review; Roma 10-12 Aprile 2014. 

 
Membro comitato scientifico ed organizzativo del congresso: Colorectal Surgery, sustainable 
technology and welfare; Roma 15-17 Dicembre 2011. 

 
Membro comitato organizzativo e segreteria scientifica del Congresso: Donna in Day-Surgery; 
Roma 5 Giugno 2010. 

 
Membro comitato organizzativo e segreteria scientifica del Congresso: Colorectal Surgery 
from Valdoni to Week Surgery; Roma 10-12 Dicembre 2009. 

 
Membro comitato organizzativo del Congresso Regionale SICADS; Dalla Day Surgery alla 
Week Surgery, ricovero breve in chirurgia;. Roma, 12-13 giugno 2008. 
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Membro comitato organizzativo del Workshop: Trattamento Chirurgico della Defecazione 
Ostruita, Approccio Multidisciplinare; Roma, 21 aprile 2008. 

 
Membro comitato organizzativo del Workshop: La Colecistectomia in Day Surgery, la 
tecnologia al servizio del paziente; Roma, 15 dicembre 2007. 

 
Docente Corso Regionale di Formazione Specifica in Medicina Generale Regione Lazio, 
Argomento Chirurgia Generale ed Oncologica anni 2016-2017-2018 

 
Membro Consiglio Didattico Scientifico e Docente per Chirurgia Generale ed Oncologica (18 
CFU) del Master di II Livello in Medicina Generale e del Territorio, Dipartimento di Scienze 
Medico Chirurgiche e Medicina Traslazionale, Università Sapienza di Roma dal 2011 al 2013 

 
Membro Consiglio Didattico Scientifico e Docente per Chirurgia Generale ed Oncologica (9 
CFU) del Master di II Livello in Chirurgia in Day Surgery, Dipartimento di Scienze Medico 
Chirurgiche e Medicina Traslazionale, Università Sapienza di Roma dal 2008 al 2012 

 
Attestato Membro Consiglio Didattico Scientifico e Docente per Chirurgia Generale ed 
Oncologica del Master II Livello in Chirurgia Laparoscopica triennio 2006-2009 

 
Docente workshop: “ Proctological and Pelvic Floor Diseases”; Pisa 23-24/10/2014 

 
Docente del Corso: “Ernie della parete addominale: aspetti di diagnostica differenziale, 
indicazioni e protocolli di trattamento chirurgico”; Roma 10/11/2012 

 
Docente del Corso: “Malattie infiammatorie croniche del Colon: quadri clinici, protocolli 
diagnostici e di trattamento farmacologico e chirurgico ”; Roma 25/10/2012 

 
Docente del Corso: “Tiroide e Paratiroide: quadri clinici, protocolli e trattamento chirurgico e 
farmacologico”; Roma 06/10/2012 

 
Docente del Corso: “Progetto Donna: Management delle patologie del pavimento pelvico”; 
Corso organizzato da Ordine dei Medici Chirurghi ed Odontoiatri della Provincia di Roma; 
Roma 16/06/2012. 

 
Docente del Corso: “Inquadramento clinico e trattamento della sindrome da defecazione 
ostruita”; Roma 17/12/2011. 

 
Docente del Corso di Formazione teorico-pratico per Medico Chirurgo: “Patologie del 
Pavimento Pelvico”; Roma 26/11/2011. 
 
Docente del Corso di Formazione teorico-pratico per Medico Chirurgo: “Ernie e Laparoceli”; 
Roma 24/11/2011. 

 
Docente del Corso: “Approccio diagnostico terapeutico alla calcolosi della colecisti e vie 
biliari”; Roma 11/12/2010. 

 
Docente del Corso: “Approccio diagnostico terapeutico al prolasso del pavimento pelvico”; 
Roma 27/11/2010. 

 
Docente del Corso: “Le giornate di Colon proctologia per il medico di medicina generale”; 
Roma 25/10/2008. 

 
Vincitore Borsa di studio per Fellowship annuale per l’anno 2015 della Società Italiana di 
Chirurgia 
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Vincitore Borsa di studio Ettore Ruggeri per l’anno 2013 della Società Italiana di Chirurgia 
 

Vincitore premio per il “miglior video in chirurgia mininvasiva” della Società Italiana di Chirurgia 
Endoscopica con il video:”Proctocolectomia totale a 3 trocars”. Reggio Calabria 22/09/2007. 

 
Relatore a n. 151 Congressi Nazionali ed Internazionali su tematiche di Chirurgia Generale ed 

Oncologica 
 

Membro Editorial Board of International Journal of Surgery & Surgical Procedures 
 

Reviewer of British Journal of Surgery (IF: 5.90) 
 

Reviewer of Colorectal Disease (IF: 2.69) 
 

Reviewer of World Journal of Surgery (2.67) 
 

Reviewer of World Journal of Gastroenterology (IF: 2.54) 
 

Reviewer of BMC Surgery (IF: 1.97) 
 

Reviewer of Techniques in coloproctology (IF: 1.54) 
 

Reviewer of World Journal of Surgical Oncology (IF: 1.20) 
 

Reviewer of Minerva Chirurgica (IF: 0.77) 
 

Reviewer of Annals of Laparoscopic and Endoscopic Surgery 
 

Reviewer of Clinical Case Reports 
 

Attestato Docenza corso: Inquadramento clinico della sindrome della defecazione ostruita 

tenuto a Roma il 17/12/2011 
 

Attestato Fellowship in patologie del pavimento pelvico, conseguito il 5-7/12/2011 presso 
Centro del Pavimento Pelvico dell’Ospedale E. Franchini di Montecchio dell’Emilia 

 
Diploma Corso: Chirurgia Proctologica, conseguito il 17/12/2011 presso Università Sapienza 
di Roma e Società Italiana di Chirurgia 

 
Diploma Corso: Chirurgia Colorettale Laparoscopica, conseguito il 17/12/2011 presso 
Università Sapienza di Roma e Società Italiana di Chirurgia 

 
Diploma Corso: Trattamento dei Laparoceli per via Laparoscopica, conseguito il 
17/05/2011 presso Ospedale Civile di Città di Castello 

 
Diploma Corso: Tecnica Closure Fast nel trattamento delle varici degli artiinferiori, 
conseguito il 21-22/05/2010 presso Centro Vascolare Toscano 

 
Diploma Corso: Single Site Laparoscopy, conseguito il 11/12/2009, presso Università 
Sapienza di Roma e Società Italiana di Chirurgia 

 
Diploma Corso: Treatment of Rectal Prolapse, conseguito il 11/12/2009 presso Università 

Sapienza di Roma e Società Italiana di Chirurgia 
 

Diploma Corso: Transtar Meeting (corso monotematico sulla resezione transanale del 
retto), conseguito il 16/10/2009, presso Az. Ospedaliero Universitaria di Pisa 
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Diploma Corso: Gli accessi venosi centrali nel paziente oncologico, conseguito il 

20/06/2009 presso Az. Osp. Sant’Andrea 
 

Diploma Corso: Sviluppo di terapie personalizzate nel trattamento delle neoplasie, 
conseguito il 13/06/2009 presso Società Italiana di Diagnosi Prenatale e Medicina Materno-
Fetale 

 
Diploma Corso: Trattamento Chirurgico della Defecazione Ostruita, conseguito il 
21/04/2008 presso Az. Osp. Sant’Andrea 

 
Diploma Corso: Colecistectomia in Day Surgery, conseguito il 15/12/2007 presso Az. Osp. 
Sant’Andrea 

 
Premio Diploma Corso: Advanced Laparoscopic and Oncologic Surgery, conseguito il 
17/12/2004 presso Az. Osp. San Giovanni Addolorata 

 
Diploma Corso: Chirurgia dell’Ernia Inguinale, conseguito il 18/11/2005 presso Ospedale 

Nuovo Regina Margherita 
 
Casistica Operatoria 

 
 

VERIFICA PUBBLICAZIONI VALUTABILI  
 
Sono state considerate valutabili le seguenti pubblicazioni: 
 

1) Role of CT angiography with three-dimensional reconstruction of mesenteric vessels in 
laparoscopic colorectal resections: a randomized controlled trial. Mari FS, Nigri G, Pancaldi 
A, De Cecco CN, Gasparrini M, Dall'Oglio A, Pindozzi F, Laghi A, Brescia A. Surg Endosc. 
2013 Jun;27(6):2058-67. doi: 10.1007/s00464-012-2710-9. Epub 2013 Jan 5. [ n. cit: 20 - 
IF 2017: 3,747 - IF 2013: 3,427 ] Corresponding Author: Mari FS 

 
2) The importance of lymph node retrieval and lymph node ratio following preoperative 

chemoradiation of rectal cancer. La Torre M, Mazzuca F, Ferri M, Mari FS, Botticelli A, 

Pilozzi E, Lorenzon L, Osti MF, Marchetti P, Enrici RM, Ziparo V. Colorectal Dis. 2013 

Jul;15(7):e382-8. doi:  
   10.1111/codi.12242. [ n. cit: 14 - IF 2017: 2,689 - IF 2013: 2,017 ] Corresponding Author: La 
Torre M 

 
3) Preservation of the inferior mesenteric artery via laparoscopic sigmoid colectomy performed 

for diverticular disease: real benefit or technical challenge: a randomized controlled clinical 
trial. Masoni L, Mari FS, Nigri G, Favi F, Gasparrini M, Dall'Oglio A, Pindozzi F, Pancaldi A, 
Brescia A. Surg Endosc. 2013 Jan;27(1):199-206. doi: 10.1007/s00464-012-2420-3. Epub 
2012 Jun 26. [ n. cit: 13 - IF 2017: 3,747 - IF 2013: 3,427 ] - Corresponding Author: Mari FS 

 
4) Laparoscopic cholecystectomy in day surgery: feasibility and outcomes of the first 400 

patients. Brescia A, Gasparrini M, Nigri G, Cosenza UM, Dall'Oglio A, Pancaldi A, Vitale V, 
Mari FS. Surgeon. 2013;11 Suppl 1:S14-8. doi: 10.1016/j.surge.2012.09.006. Epub 2012 
Nov 20. [ n. cit: 12 - IF 2017: 2,558 - IF 2013: 2,207 ] - Corresponding Author: Mari FS 

 
5) Stapled transanal rectal resection with contour transtar for obstructed defecation syndrome: 

lessons learned after more than 3 years of single-center activity. Masoni L, Mari FS, Favi F, 

Gasparrini M, Cosenza UM, Pindozzi F, Pancaldi A, Brescia A. Dis Colon Rectum. 2013 

Jan;56(1):113- 

9. doi: 10.1097/DCR.0b013e31826bda94. Erratum in: Dis Colon Rectum. 2013 
Mar;56(3):396. [ n. cit: 10 - IF 2017: 3,519 - IF 2013: 3,336] - Corresponding Author: Mari FS 
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6) Topical glyceryl trinitrate ointment for pain related to anal hypertonia after stapled 
hemorrhoidopexy: a randomized controlled trial. Mari FS, Nigri G, Dall'Oglio A, Cosenza UM, 
Milillo A, Terrenato I, Pancaldi A, Brescia A. Dis Colon Rectum. 2013 Jun;56(6):768-73. doi:  
10. 1097/DCR.0b013e31828b282c. [ n. cit: 8 - IF 2017: 3,519 - IF 2013: 3,336 ] - 

Corresponding Author: Mari FS 

 
7) Does ghost ileostomy have a role in the laparoscopic rectal surgery era? A randomized 

controlled trial. Mari FS, Di Cesare T, Novi L, Gasparrini M, Berardi G, Laracca GG, Liverani 
A, Brescia A. Surg Endosc. 2015 Sep;29(9):2590-7. doi: 10.1007/s00464-014-3974-z. Epub 
2014 Dec 5. [ n. cit: 7 - IF 2017: 3,747 - IF 2013: 3,256 ] - Corresponding Author: Mari FS 

 
8) Stapled anopexy as a day surgery procedure: our experience over 400 cases. Cosenza UM, 

Conte S, Mari FS, Nigri G, Milillo A, Gasparrini M, Pancaldi A, Brescia A. Surgeon. 2013;11 
Suppl 1:S10-3. doi: 
10. 1016/j.surge.2012.09.005. Epub 2012 Nov 17. [ n. cit: 7 - IF 2017: 2,558 - IF 

2013: 2,207 ] - Corresponding Author: Mari FS 

 
9) Laparoscopic lower anterior rectal resection using a curved stapler: original technique and 

preliminary experience. Brescia A, Mari FS, Favi F, Milillo A, Nigri G, Dall'oglio A, Pancaldi A, 
Masoni L. Am Surg. 2013 Mar;79(3):253-6. [ n. cit: 5 - IF 2017: 0,7 - IF 2013: 0,918 ] - 
Corresponding Author: Mari FS 

 
10) Laparoscopic assisted transvaginal cholecystectomy: single centre preliminary experience. 

Brescia A, Masoni L, Gasparrini M, Nigri G, Cosenza UM, Dall'Oglio A, Pancaldi A, Mari FS. 
Surgeon. 2013;11 Suppl 1:S1-5. doi: 10.1016/j.surge.2012.09.003. Epub 2012 Nov 24. [ n. cit: 
6- IF 2017: 2,558 - IF 2013: 2,207 ] - Corresponding Author: Mari FS 

 
11) Modified technique for performing STARR with Contour Transtar™. Brescia A, Gasparrini M, 

Cosenza UM, Laracca G, Milillo A, Pancaldi A, Vitale V, Mari FS. Surgeon. 2013;11 Suppl 
1:S19-22. doi: 10.1016/j.surge.2012.09.007. Epub 2012 Nov 20. [ n. cit: 5 - IF 2017: 2,558 - 
IF 2013: 2,207 ] - Corresponding Author: Mari FS 

 
12) Total laparoscopic reversal of Hartmann's procedure. Masoni L, Mari FS, Nigri G, Favi F, 

Pindozzi F, Dall'Oglio A, Pancaldi A, Brescia A. Am Surg. 2013 Jan;79(1):67-71. [ n. cit: 5 - IF 
2017: 0,7 - IF 2013: 0,918 ] - Corresponding Author: Mari FS 

 
13) Can a curved stapler made for open surgery be useful in laparoscopic lower rectal 

resections? Technique and experience of a single centre. Mari FS, Gasparrini M, Nigri G, 
Berardi G, Laracca GG, Flora B, Pancaldi A, Brescia A. Surgeon. 2013;11 Suppl 1:S23-6. 
doi: 10.1016/j.surge.2012.10.001. Epub 2012 Nov 19. [ n. cit: 14 - IF 2017: 2,558 - IF 2013: 
2,207 ] - Corresponding Author: Mari FS 

 

14) Laparoscopic treatment for unsuspected common bile duct stones by transcystic sphincter of 
Oddi pneumatic balloon dilation and pressure-washing technique. Masoni L, Mari FS, 
Pietropaolo V, Onorato M, Meucci M, Brescia A. World J Surg. 2013 Jun;37(6):1258-62. doi: 
10.1007/s00268-013-1992-y. [ n. cit: 14 - IF 2017: 2,558 - IF 2013: 2,207 ] - Corresponding 
Author: Mari FS 

 
15) Does the removal of retained staples really improve postoperative chronic sequelae after 

transanal stapled operations? Mari FS, Nigri G, Di Cesare T, Gasparrini M, Flora B, 
Sebastiani C, Pancaldi A, Brescia A. Dis Colon Rectum. 2014 May;57(5):658-62. doi: 
10.1097/DCR.0000000000000024. [ n. cit: 2 - IF 2017: 3,749 - IF 2013: 3,519 ] - 
Corresponding Author: Mari FS 

 



 12 

16) The use of bioabsorbable staple-line reinforcement performing stapled hemorrhoidopexy to 
decrease the risk of postoperative bleeding. Mari FS, Masoni L, Cosenza UM, Favi F, 
Berardi G, Dall'Oglio A, Pindozzi F, Brescia A. Am Surg. 2012 Nov;78(11):1255-60. [ n. cit: 
4 - IF 2017: 0,7 - IF 2013: 0,918 ] - Corresponding Author: Mari FS 

 
17) Feasibility and safety study of day-case Transtar™ procedure. Mari FS, Gasparrini M, 

Cosenza UM, Nigri G, Dall'Oglio A, Pindozzi F, Berardi G, Pancaldi A, Brescia A. Surgeon. 
2013;11 Suppl 1:S6-9. doi: 10.1016/j.surge.2012.09.004. Epub 2012 Oct 31.[ n. cit: 2 - IF 
2017: 2,558 - IF 2013: 2,207 ] - Corresponding Author: Mari FS 

 
18) The use of 'closed laparostomy' using bioabsorbable mesh in prevention of abdominal 

compartment syndrome. Mari FS, Brescia A, Nigri G, Favi F, Pindozzi F, Dall'Oglio A, 
Pancaldi A, Masoni L. Am Surg. 2013 Apr;79(4):437-9. No abstract available. [ n. cit: 0 - IF 
2017: 0,7 - IF 2013: 0,918 ] - Corresponding Author: Mari FS 

 
19) Stapled hemorrhoidopexy as a day-surgery procedure. Cosenza UM, Masoni L, Conte S, 

Simone M, Nigri G, Mari FS, Milillo A, Brescia A. Am Surg. 2011 May;77(5):552-6. [ n. cit: 2 - 
IF 2017: 0,7 - IF 2011: 1,285 ] 

 
20) STARR with Contour Transtar for Obstructed Defecation Syndrome: Long-Term Results. 

Mari FS, Pezzatini M, Gasparrini M, Antonio B. World J Surg. 2017 Nov;41(11):2906-2911. 
doi: 
10.1007/s00268-017-4084-6. [ n. cit: 2 - IF 2017: 3,519 ] - Corresponding Author: Mari FS 

 
 

 
CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA: 
 
Il candidato presenta una produzione complessiva pari a N. 20 pubblicazioni  
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CANDIDATO: PANARESE ALESSANDRA 
 
 

VERIFICA TITOLI VALUTABILI:  
Sono stati considerati valutabili i seguenti titoli:  
 

 
- Dottorato di Ricerca 

 
- Master di II Livello in Colonproctologia 

 
- N. 3 Assegni di Ricerca 

 
- Fellowship presso il  St Mark’s Hospital, Londra 

 
- Fellowship presso UFMG, Belo Horizonte, Brasile 

 
- Abilitazione Scientifica Nazionale come Professore di II Fascia, SSD MED/18, Sc 06/C1, 

2017 
 

- N.5 Corsi di formazione presso St Mark’s Hospital 
 

- Partecipazione scuola SIC di Endocrinochirurgia 
 

- Corso di Colonproctologia e chirurgia del pavimento pelvico della SIC 
 

- Borsa di Studio per Fellowship Clinica in Chirurgia Generale e Mini-invasiva, SIC 
 

- Partecipazione a Clinical Trial internazionale presso il St Mark’s Hospital 
 

- Partecipazione a Progetto di ricerca Ateneo, Università di Roma “Saèienza”, 2015 
 
 
Il SEGUENTE TITOLO RISULTA NON VALUTABILE: 
 

- Casistica Operatoria: non valutabile perché non certificata da Ospedale/ASL/Ente di 
appartenenza 
 

 
 

VERIFICA PUBBLICAZIONI VALUTABILI  
 
Sono state considerate valutabili le seguenti pubblicazioni: 
 
 
Randomized controlled trial of percutaneous versus  transcutaneous posterior tibial nerve 

stimulation in faecal incontinence. AT George, K Kalmar, S Sala, K Kopanakis, A Panarese, TC 

Dudding et al. British Journal of Surgery 2013; 100 (3), 330-338 Journal IF 5.210  
Citations 46 (Scopus) 
 
Long-term outcomes of sacral nerve stimulation for fecal incontinence. AT George, K Kalmar, A 

Panarese, TC Dudding, RJ Nicholls, CJ Vaizey. Diseases of the Colon & Rectum 2012; 55  
(3), 302-306. Journal IF 3.336 Citations 46 (Scopus) 
 
Stapled and conventional Milligan–Morgan haemorrhoidectomy: different solutions for different 

targets. A Panarese, D Pironi, M Vendettuoli, S Pontone, S Arcieri et al. International journal of 

colorectal disease 2012; 27 (4), 483-487. Journal IF 2.238 Citations 9 (Scopus) 
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Laparoscopic diagnosis and treatment of diaphragmatic Morgagni hernia. D Pironi, G Palazzini, S 

Arcieri, S Candioli, A Manigrasso, A Panarese et al.Ann. Ital. Chir 2008; 79 (1), 29-36. 

Journal IF - Citations 10 (Scopus) 

 

Chronic radiation-induced proctitis: the 4% formalin application as non-surgical treatment. D Pironi, 

A Panarese, M Vendettuoli et al. International journal of colorectal disease 2013; 28 

(2), 261-266. Journal IF 2.238 Citations 12  (Scopus) 
 
Cancer stem cells as functional biomarkers. V D’Andrea, A Panarese, M Tonda, M Biffoni, M 

Monti. Cancer Biomarkers 2017; 20 (3), 231-234 Journal IF 2.392 Citations 2 (Scopus) 

 
Management of concomitant hyperparathyroidism and thyroid diseases in the elderly patients: a 

retrospective cohort study. A Panarese, V D’Andrea, S Pontone, P Favoriti, D Pironi, S Arcieri et 

al. Aging clinical and experimental research 29 (1), 29-33 Journal IF 2.121. Citations 1 (Scopus) 

 
Total fistulectomy, sphincteroplasty and closure of the residual cavity for trans-sphincteric perianal 

fistula in the elderly patient. D Mascagni, D Pironi, S Pontone, M Tonda, C Eberspacher, A 

Panarese et al. Aging clinical and experimental research 2017; 29 (1),  
101-108. Journal IF 2.121. Citations 1 (Scopus) 
 
Recurrence after stapled haemorrhoidopexy. D Mascagni, A Panarese et al. Tech Coloproctol 

2015; 19 (5), 321-322. Journal IF 2.320 Citations 1 (Scopus) 

 

Endoscopical En Bloc Resection of a Large Duodenal Adenoma with Focal High Dysplasia. C 

Quondamcarlo, S Pontone, A Panarese, D Pironi, P Pontone, A Filippini. Journal of 

Gastrointestinal Surgery 2011; 15 (8), 1480. Journal IF 2.826 Citations 1 (Scopus) 
 
Total Fistulectomy, Anoplasty, Sphincteroplasty and Partial Closure of Residual Cavity for Trans-

Sphincteric Perianal Fistula. D Mascagni, P Mascagni, E Toscana, D Di Nardo, D Pironi, A 

Panarese et al. Gastroenterology 2017; 152 (5), S1259. Journal IF 20.773 (Scopus) 
 
Intraoperative enteroscopy by standard colonoscope with a minimal contamination technique. S  
Pontone, D Pironi, S Arcieri, C Eberspacher, A Panarese, A Filippini. Surgical Laparoscopy 
Endoscopy & Percutaneous Techniques 2013; 23 (1), e11-e13 Impact factor 0.938 Citations 1 

(Scopus) 

 
Prevention of complications during reoperative thyroid surgery. D Pironi, S Pontone, M Vendettuoli, 

A Panarese et al. La Clinica terapeutica 2014. 165 (4), e285-90. Citations 9 (Scopus) 

 
The  role  of  intraoperative  parathyroid  hormone  assay  in  the  surgical  management  of 

hyperparathyroidism. AM Romani, A Panarese, VT La, D Pironi, D Sardella et al. Annali 

italiani di chirurgia 2007. 78 (2), 91-96 Citations 5 (Scopus) 

 

Reoperative thyroid surgery: personal experience and review of the literature. D Pironi, A 

Panarese, S Candioli, A Manigrasso, GG La, AM Romani. Il Giornale di chirurgia 2008; 29 (10), 

407-412. Citations 7 (Scopus) 

 
Thymectomy and systemic lupus erythematosus (SLE).A Panarese, V D'Andrea, D Pironi, A 

Filippini. Annali italiani di chirurgia 2014; 85 (6), 617-618. Journal IF 0.598 Citations 3 (Scopus) 
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Open mesh technique versus laparoscopic transabdominal preperitoneal (TAPP) approach in 

inguinal hernia repair. Our experience. D Pironi, G Palazzini, A Panarese et al. Il Giornale di 

chirurgia 2008; 29 (11-12), 497-504. Citations 3 (Scopus) 
 
Can bloodless surgery be applied to every patient undergoing major abdominal surgical 

intervention? A Panarese, V D'Andrea, S Pontone, KA Kyriacou, M Tonda et al. Archives of 

Hellenic Medicine/Arheia Ellenikes Iatrikes 2016; 33 (6):826-830 (Scopus) 

 
A prospective single blinded placebo controlled study into the role of percutaneous and 

transcutaneous tibial nerve stimulation for faecal incontinence. A George, K Kalmar, S Sala, K 

Kokopoulis, A Panarese, RJ Nicholls et al. Gut 2011; 60, A157-A158. Journal IF 10.111 Citations 

3 (Google Scholar) 
 
Predictive factors for percutaneous tibial nerve stimulation for faecal incontinence. A George, A 

Panarese, S Sala, K Kalmar, K Kokopoulis, RJ Nicholls et al. Gut 2011; 60 (Suppl 1), A157-A157. 

Journal IF 10.111 Citations 2 (Google Scholar 

 
 

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA: 
 
Il candidato presenta una produzione complessiva pari a N. 20 pubblicazioni 
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CANDIDATO: POLISTENA ANDREA 
 
 

VERIFICA TITOLI VALUTABILI:  
Sono stati considerati valutabili i seguenti titoli:  
 

TITOLI 
 
- Ricercatore a tempo determinato tipo A, Università degli Studi di Perugia, giugno 2014-aprile 

2017 
- Dottorato di ricerca in Chirurgia, Faculty of Medicine, Lund University, Sweden 
- Abilitazione Scientifica Nazionale a professore universitario di II fascia in Chirurgia 

Generale (SSD/MED18); tornata 2013 
- Master Internazionale di II livello “Innovazioni tecnologiche in chirurgia laparoscopica 

avanzata”, 2012, Università degli Studi di Roma, La Sapienza 
- Dottore di Ricerca in Chirurgia (XXI ciclo) Università degli Studi di Roma, La Sapienza 
- Responsabile progetto ”Impatto della lesione follicolare proliferativa (Tir 3) nella diagnosi 

precoce delle neoplasie differenziate della tiroide: studio retrospettivo osservazionale per la 

definizione di linee guida di gestione”, con finanziamento di 30.000 Euro concesso dalla 

Fondazione Cassa di Risparmio di Terni e Narni  

-     Specialista ambulatoriale in sostituzione di titolare, disciplina Chirurgia Generale, con 
contratto libero-professionale, ASL ROMA D, presidio ambulatoriale polispecialistico, via 
Paolini, Roma (Ostia), dal 15/07/2006 al 15/08/2006 e dal 15/07/2007 al 15/08/2007 

- Specialista consulente, disciplina Chirurgia Generale, con contratto libero-professionale, 

Ospedale Regina Apostolorum (accreditato con il SSN, ASL RM H) Albano Laziale (RM), 

Dipartimento di Scienze Chirurgiche, dal 1/09/07 al 30/6/08 

- Dirigente Medico di Chirurgia Generale con contratto libero-professionale a tempo parziale dal 

16/09/08 al 31/10/08 

- Dirigente Medico Chirurgia Generale a tempo determinato, AUSL Latina, P.O. Nord, Ospedale 

S.M. Goretti, UOC di Chirurgia Generale Universitaria, dal 1/11/2008 al 15/11/2012 

- Dirigente Medico Chirurgia Generale a tempo pieno, AUSL Lanciano-Vasto-Chieti , S.C. di 

Chirurgia Generale, Ospedale di Lanciano, dal 16/11/2012, in aspettativa senza assegni 

concessa dal 1/6/2014 fino al 30/4/2017, per ricoprire incarico a tempo determinato presso 

l’Università degli Studi di Perugia, Facoltà di Medicina e Chirurgia 

- Dirigente Medico Chirurgia Generale a tempo determinato, Azienda Ospedaliera S. Maria, 
Terni, S.C. Chirurgia Generale e Specialità Chirurgiche, giugno 2014-aprile 2017 

- Dirigente Medico Chirurgia Generale a tempo indeterminato, Azienda Ospedaliera S. Maria, 
Terni, S.C. Chirurgia Generale e Specialità Chirurgiche, dal 1/5/2017 ad oggi 

- Borsa di studio “Ettore Ruggieri” conferito dalla SIC per l’anno 2006 
 

 
 
 

 

18/5/2012 Corso teorico-pratico su “re-sleeve gastrectomy: indicazioni, 

 tecnica, risultati. 

 presso l’UOC Chirurgia Generale Universitaria, ICOT, AUSL 

 Latina, Via F. Faggiana 1668, Latina 

23-25/4/2012 Corso in Advanced Minimally-Invasive Techniques for Colon 

 and Rectum 

 
presso il Delta Hospital, Laparoscopic Surgery Training 
Center, 

 Bucharest, Romania 
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 Crediti formativi ECM 15 

30/3/2012 Corso teorico-pratico sul trattamento video laparoscopico 

 delle ernie della parete addominale, 

 presso l’UOC Chirurgia Generale Universitaria, ICOT, AUSL 

 Latina, Via F. Faggiana 1668, Latina 

14-16/3/2012 Corso di chirurgia endocrina mini-invasiva 

 presso l’AIMS, Advanced International Mini-Invasive Surgery, 

 Ospedale Niguarda Ca’ Granda, Milano 

1/3/2012 Corso teorico-pratico in neuromonitoring, 

 presso il Dipartimento Scienze Mediche e Chirurgiche, 

 Università Magna Grecia di Catanzaro 

9-11/3/2010 Corso di chirurgia endocrina mini-invasiva, 

 presso l’AIMS, Advanced International Mini-Invasive Surgery, 

 Ospedale Niguarda Ca’ Granda, Milano 

15/10/2009 Corso monotematico (ECM) sull’Anafilassi e l’uso di adrenalina 

 in emergenza, 

 presso EMT Emergenza Medica nel Territorio, via Acilia 221, 
00125 Roma 
Crediti formativi ECM 9 
 

6-7/10/2009 Corso monotematico (ECM) sulle aritmie cardiache, 

 
presso EMT Emergenza Medica nel Territorio, via Acilia 
221, 

 00125 Roma 

 Crediti formativi ECM 20 

6/11/2006 Corso monotematico (ECM) sulle aritmie cardiache, 

 
presso EMT Emergenza Medica nel Territorio, via Acilia 
221, 

 00125 Roma 

 Crediti formativi ECM 8 

14-18/12/2005 Corso Advanced (ACLS, advanced cardiac life support), 

 
presso EMT Emergenza Medica nel Territorio, via Acilia 
221, 
00125 Roma 

     Crediti formativi ECM 36 
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VERIFICA PUBBLICAZIONI VALUTABILI  
 
Sono state considerate valutabili le seguenti pubblicazioni: 
 

1. Gambardella C, Allaria A, Siciliano G, Mauriello C, Patrone R, Avenia N, Polistena A, 
Sanguinetti A, Napolitano S, Conzo G. Recurrent esophageal stricture from 
previous caustic ingestion treated with 40-year self-dilation: case report and review 
of literature. BMC Gastroenterol. 2018 May 22;18(1):68. doi: 
10.1186/s12876-018-0801-3. PubMed PMID: 29788901; PubMed Central PMCID: 
PMC5964928. 

IF 2.731 
 

 

2. Chiofalo MG, Signoriello S, Fulciniti F, Avenia N, Ristagno S, Lombardi CP, Nicolosi A, 
Pelizzo MR, Perigli G, Polistena A, Panebianco V, Bellantone R, Calò PG, Boschin IM, 
Badii B, Di Maio M, Gallo C, Perrone F, Pezzullo L. Predictivity of clinical, laboratory 
and imaging findings in diagnostic definition of palpable thyroid nodules. A multicenter 
prospective study. Endocrine. 2018 Jul;61(1):43-50. doi: 10.1007/s12020-018-1577-5. 
Epub 2018 Mar 22. PubMed PMID: 29569123; PubMed Central PMCID: PMC5997121.  

IF 3.179 
 

3. Conzo G, Gambardella C, Candela G, Sanguinetti A, Polistena A, Clarizia G, 
Patrone R, Di Capua F, Offi C, Musella M, Iorio S, Bellastella G, Pasquali D, De 
Bellis A, Sinisi A, Avenia N. Single center experience with laparoscopic 
adrenalectomy on a large clinical series. BMC Surg. 2018 Jan 11;18(1):2. doi: 
10.1186/s12893-017-0333-8. PubMed PMID: 29325527; PubMed Central PMCID: 
PMC5765650. 

IF 1.692 

 
4. Stene C, Polistena A, Gaber A, Nodin B, Ottochian B, Adawi D, Avenia N,  

Jirström K, Johnson LB. MMP7 Modulation by Short- and Long-term Radiotherapy in 
Patients with Rectal Cancer. In Vivo. 2018 Jan-Feb;32(1):133-138. PubMed PMID: 
29275310; PubMed Central PMCID: PMC5892640. 

IF 1.116 

 
5. Polistena A, Sanguinetti A, Lucchini R, Galasse S, Monacelli M, Avenia S, Boccolini A, 

Johnson LB, Avenia N. Timing and extension of lymphadenectomy in medullary thyroid 
carcinoma: A case series from a single institution. Int J Surg. 2017 May;41 Suppl 1:S70-
S74. doi: 10.1016/j.ijsu.2017.04.026. PubMed PMID: 28506418.  

IF 1.69 Q2 
 
 

6. Aprea G, De Rosa D, Milone M, Rocca A, Bianco T, Massa G, Compagna R, Johnson LB, 
Sanguinetti A, Polistena A, Avenia N, Amato B. Laparoscopic distal pancreatectomy in 
elderly patients: is it safe? Aging Clin Exp Res. 2017 Feb;29(Suppl 1):41-45. 

IF 1.368 Q3 

 
7. Polistena A, Sanguinetti A, Lucchini R, Galasse S, Avenia S, Monacelli M, Johnson LB, 

Jeppsson B, Avenia N. Surgical treatment of secondary hyperparathyroidism in elderly 
patients: an institutional experience. Aging Clin Exp Res. 2017 Feb;29(Suppl 1):23-28. 

 

IF 1.368, Q3 
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8. Amato B, Aprea G, De Rosa D, Milone M, di Domenico L, Amato M, Compagna R, Santoro 
M, Johnson LB, Sanguinetti A, Polistena A, Avenia N. Laparoscopic hepatectomy for HCC 
in elderly patients: risks and feasibility. Aging Clin Exp Res. 2017 Feb;29(Suppl 1):179-183. 

IF 1.368, Q3 
 

9. Bugiantella  W,  Rondelli  F,  Mariani  L,  Polistena  A,  Sanguinetti  A,  Avenia  N,  
Mariani E. Cost-effectiveness analysis of the temporary percutaneous ileostomy for faecal 
diversion after colorectal resection in elderly. Aging Clin Exp Res. 2017 Feb;29(Suppl 1):47-
53. 

IF 1.368, Q3 
 

10. Boselli C, Cirocchi R, Gemini A, Grassi V, Avenia S, Polistena A, Sanguinetti A, Burattini 

MF, Pironi D, Santoro A, Tabola R, Avenia N. Surgery for colorectal cancer in 

elderly: a comparative analysis of risk factor in elective and urgency surgery. Aging Clin Exp 
Res. 2017 Feb;29(Suppl 1):65-71. 

IF 1.368, Q3 
 

11. Mauriello C, Polistena A, Gambardella C, Tartaglia E, Orditura M, De Vita F, Santini L, 
Avenia N, Conzo G. Pancreatic stump closure after pancreatoduodenectomy in elderly 
patients: a retrospective clinical study. Aging Clin Exp Res. 2017 Feb;29 (Suppl 1):35-40. 

IF 1.368, Q3 
 

12. Polistena A, Sanguinetti A, Lucchini R, Galasse S, Monacelli M, Avenia S, Triola R, 
Bugiantella W, Rondelli F, Cirocchi R, Avenia N. Surgical approach to mediastinal goiter: An 
update based on a retrospective cohort study. Int J Surg. 2016;28 Suppl 1:S42-6. 

IF 1.650, Q2 
 
 

13. Polistena A, Vannucci J, Monacelli M, Lucchini R, Sanguinetti A, Avenia S, Santoprete S, 
Triola R, Cirocchi R, Puma F, Avenia N. Thoracic duct lesions in thyroid surgery: An update 
on diagnosis, treatment and prevention based on a cohort study. Int J Surg. 2016;28 Suppl 
1:S33-7.  

IF 1.650, Q2 

 
14. Polistena A, Monacelli M, Lucchini R, Triola R, Conti C, Avenia S, Barillaro I, Sanguinetti A, 

Avenia N. Surgical morbidity of cervical lymphadenectomy for thyroid cancer: A retrospective 
cohort study over 25 years. Int J Surg. 2015 Sep;21:128-34. 

IF 1.650, Q2 

 
15. Polistena A, Monacelli M, Lucchini R, Triola R, Conti C, Avenia S, Rondelli F, Bugiantella 

W, Barillaro I, Sanguinetti A, Avenia N. The role of surgery in the treatment of thyroid 
anaplastic carcinoma in the elderly. Int J Surg. 2014;12:S170-S176 

IF 1.650, Q2 

 

16. Polistena A, Monacelli M, Lucchini R, Triola R, Conti C, Avenia S, Rondelli F, Bugiantella 
W, Barillaro I, Sanguinetti A, Avenia N. Surgical management of mediastinal goiter in the 
elderly. Int J Surg. 2014;12:S148-S152. 

IF 1.650, Q2 

 
17. Sanguinetti A, Polistena A, Lucchini R, Monacelli M, Triola R, Avenia S,Barillaro I, Di Patrizi 

MS, Boccolini A, Conti C, Bistoni G, Avenia N. Breast cancer micrometastasis and axillary 
sentinel lymph nodes frozen section. Our experience and review of literature. Int J Surg. 
2014;12:S2-S15.  

IF 1.650, Q2 
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18. Conzo G, Avenia N, Bellastella G, Candela G, de Bellis A, Esposito K, Pasquali D, 
Polistena A, Santini L, Sinisi AA. The role of surgery in the current management of 
differentiated thyroid cancer. Endocrine. 2014 Nov;47(2):380-8 

IF 3.527, Q2 
 
 

19. Conzo G, Calò PG, Sinisi AA, De Bellis A, Pasquali D, Iorio S, Tartaglia E, Mauriello C, 
Gambardella C, Cavallo F, Medas F, Polistena A, Santini L, Avenia N. Impact of 
prophylactic central compartment neck dissection on locoregional recurrence of 
differentiated thyroid cancer in clinically node-negative patients: A retrospective study of 
a large clinical series. Surgery. 2014 Jun;155(6):998-1005. Epub 2014 Feb 20. 

IF 3.105, Q1 
 

20. Polistena A, Johnson LB, Röme A, Wittgren L, Bäck S, Osman N, Molin G, Adawi D, 
Jeppsson B. Matrilysin Expression Related to Radiation and Microflora Changes in 
Murine Bowel. J Surg Res. 2011;167:137-43 

IF 2.247, Q2 
 

 
CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA: 
 
Il candidato presenta una produzione complessiva pari a N. 103 pubblicazioni  
 
 
 
La Commissione termina i propri lavori alle ore 17,00. 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
Firma del Commissari 
 
Prof. Giorgio DE TOMA - Presidente 
 
Prof. Felice MUCILLI - Membro 
 
Prof. Giovanni CONZO - Segretario 
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ALLEGATO E AL VERBALE N. 3 
GIUDIZI INDIVIDUALI E COLLEGIALI SU TITOLI E PUBBLICAZIONI 

 
PROCEDURA SELETTIVA DI CHIAMATA PER N. 1 POSTO DI RICERCATORE A TEMPO 
DETERMINATO DI TIPOLOGIA B PER IL SETTORE CONCORSUALE 06/C1 - SETTORE 
SCIENTIFICO-DISCIPLINARE MED/18 - PRESSO IL DIPARTIMENTO DI CHIRURGIA “PIETRO 
VALDONI” DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI ROMA “LA SAPIENZA” BANDITA CON D.R. N. 
1828/2018 DEL 12/07/2018 
 
L’anno 2019, il giorno 12 del mese di febbraio  si è riunita per via telematica (via skype)  la 
Commissione giudicatrice della procedura selettiva di chiamata per n. 1 posto di Ricercatore a tempo 
determinato di tipologia B per il Settore concorsuale 06/C1 – Settore scientifico-disciplinare MED/18 - 
presso il Dipartimento di Chirurgia “Pietro Valdoni” dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, 
nominata con D.R. n. 2483/2018 del 18/10/2018 e composta da: 
 

- Prof. Giorgio De Toma – Professore ordinario presso il Dipartimento di Chirurgia “Pietro 
Valdoni dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza” - Presidente 

- Prof. Felice Mucilli – Professore ordinario presso il Dipartimento di Scienze Mediche, Orali e 
Biotecnologiche dell’Università degli Studi “G. d’Annunzio” di Chieti-Pescara – Membro 

-  Prof. Giovanni Conzo – Professore associato presso il Dipartimento di Scienze Mediche 
Traslazionali dell’Università degli Studi della Campania “L. Vanvitelli” – Segretario. 

 
La Commissione inizia i propri lavori alle ore 14,30 e procede ad elaborare la valutazione individuale e 
collegiale dei titoli e delle pubblicazioni dei candidati. 
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CANDIDATO: CROCETTI DANIELE 
 
COMMISSARIO PROF. GIORGIO DE TOMA 
 
Laurea in medicina e Chirurgia 2007 con lode, 2014 Diploma di Specializzazione in Chirurgia 
Generale, 2018 Diploma di Dottorato di Ricerca con massimo dei voti. 
Vincitore di Assegno di Ricerca nel 2018, ha frequentato numerosi Corsi di aggiornamento (7) in 
Istituzioni italiane. Responsabile di 1 progetto di Ricerca. Ha trascorso periodi all’estero. 5 mesi 
presso il Servizio di Chirurgia Generale, Hopital Jean Verdier, Università “Paris XIII”, Francia e due 
brevi periodi presso il Centre Médical St Camille Avec Antenne chirurgicale - Nanoro - Burkina 
Faso – Afrique. Presenta una casistica operatoria di chirurgia generale come primo, secondo e 
terzo operatore compatibili con i ruoli. Relatore a vari Congressi nazionali.  
Nelle venti pubblicazioni selezionate, la posizione del candidato è rilevante in 8 lavori come primo 
nome, in 16 è presente un membro della Commissione ( prof.  De Toma ). 
La produzione scientifica totale, congrua con il settore scientifico disciplinare MED 18 ,consta di 
venti pubblicazioni dalle banche dati indicate dal bando con I.F. totale di 24,167 e numero di 
citazioni 40 ed Hindex 3., numero medio di citazioni per pubblicazioni 2,1,  Il dott. Crocetti ha titoli 
di carriera buoni con una casistica operatoria analitica e certificata soddisfacente per età e ruoli 
ricoperti, la produzione scientifica è continua con una posizione rilevante ( 8 lavori a primo nome ) 
nei lavori selezionati e parametri bibliometrici buoni. 
La valutazione riguardo alla originalità, innovatività, rigore metodologico delle singole pubblicazioni 
risulta buona. 
 
Giudizio: buono 
 

 
 

COMMISSARIO FELICE MUCILLI 
 
Il candidato ha conseguito la Laurea in Medicina e Chirurgia con il punteggio di 110/110 e lode nel 
2007 e la Specializzazione in Chirurgia Generale con voto di 70/70 e lode. Ha poi conseguito il 
Diploma di Dottorato di Ricerca con lode nel 2018. E’ vincitore di Assegno di Ricerca per l’anno 
2018 ed è stato Responsabile di un progetto di Ricerca. Oltre ad aver frequentato Corsi di 
Aggiornamento Nazionali, è stato per alcuni periodi all’estero. In particolare ha frequentato dal 
maggio al novembre 2011 il Servizio di Chirurgie Digestive et Metabolique presso l’Hopital Jean 
Verdier,  Hopitaux Universitaries Paris-Siene – Saint-Denis in Francia e due brevi periodi 
rispettivamente nel 2009 e nel 2010 presso il CMA St. Camille di Nanoro in Burkina Fasu – Africa. 
E’ stato relatore a Congressi nazionali. 
 La casistica operatoria di chirurgia generale  è adeguata ai ruoli ricoperti sia come primo 
che come    secondo e terzo operatore. 
Delle venti pubblicazioni selezionate il candidato è primo relatore in  otto e tutte riguardano 
argomenti di chirurgia generale e quindi adeguati al SSD MED 18. L’IF risulta essere di 24,167 con 
40 citazioni ed una media per pubblicazione di 2.1 ed un H Index di 3. 

Complessivamente il Dottor Crocetti ha titoli di carriera buoni così come la casistica 
operatoria per  i ruoli ricoperti e l’età. Anche l’attività scientifica è buona se si considerano 
l’originalità, l’innovatività ed il rigore metodologico dei singoli lavori. 

Giudizio: Buono  
 
 
 
COMMISSARIO PROF. GIOVANNI CONZO 
 
Si laurea in medicina e Chirurgia nell’anno 2007 con votazione di 110 e lode, acquisisce Diploma 
di Specializzazione in Chirurgia Generale nel 2014 e Diploma di Dottorato di Ricerca con massimo 
dei voti negli anni seguenti. 
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Nel 2018 Risulta Vincitore di Assegno di Ricerca. Nel corso della sua formazione ha frequentato 
numerosi Corsi di aggiornamento (7) in Istituzioni italiane riconosciute a livello internazionale.  
E’ risultato responsabile di 1 progetto di Ricerca.  
Ha trascorso periodi all’estero:  

- 5 mesi presso il Servizio di Chirurgia Generale, Hopital Jean Verdier, Università “Paris XIII”, 
Francia 

- due brevi periodi presso il Centre Médical St Camille Avec Antenne chirurgicale - Nanoro - 
Burkina Faso – Afrique.  

Presenta una casistica operatoria di chirurgia generale come primo, secondo e terzo operatore 
compatibili con i ruoli a cui si propone.  
È risultato Relatore a vari Congressi nazionali.  
Nelle venti pubblicazioni selezionate, la posizione del candidato è rilevante in 8 lavori come primo 
nome, in 16 è presente un membro della Commissione ( prof.  De Toma ). 
La produzione scientifica totale, congrua con il settore scientifico disciplinare MED 18, consiste in 
venti pubblicazioni dalle banche dati indicate dal bando. 
Per tale motivo presenta un I.F. totale = 24,167; numero di citazioni = 40 ed H index = 3. 
Numero medio di citazioni per pubblicazioni = 2,1 
Il dott. Crocetti ha titoli di carriera buoni con una casistica operatoria analitica e certificata 
soddisfacente per età e ruoli ricoperti, la produzione scientifica è continua con una posizione 
rilevante ( 8 lavori a primo nome ) nei lavori selezionati e parametri bibliometrici buoni. 
La valutazione riguardo alla originalità, innovatività, rigore metodologico delle singole pubblicazioni 
risulta buona. 
 
Giudizio: buono 
 
 
 
 
GIUDIZIO COLLEGIALE 

 
Il candidato ha titoli di carriera buoni con una casistica operatoria analitica e certificata 
soddisfacente per età e ruoli ricoperti, la produzione scientifica è continua con una posizione 
rilevante (8 lavori a primo nome) nei lavori selezionati e parametri bibliometrici buoni. 
La valutazione riguardo alla originalità, innovatività, rigore metodologico delle singole pubblicazioni 
risulta buona. 
 
Giudizio collegiale: Buono 
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CANDIDATO: MARI FRANCESCO SAVERIO 
 
COMMISSARIO PROF. GIORGIO DE TOMA 
 
Laurea in Medicina e Chirurgia con 110 e lode nel 2004, Specializzazione in Chirurgia Generale 
con70/70 nel 2010, Dottorato di Ricerca in Tecnologie avanzate in Chirurgia nel 2016, numerosi 
Corsi di aggiornamento anche in qualità di Docente. Titolare di 3 assegni di ricerca dal 2011 al 
2014. Docente presso Master in Chirurgia, Socio di Società Scientifiche. Vincitore di Borsa di 
studio Ettore Ruggeri nel 2013, e di alcuni premi, rewiever in numerose riviste, riferisce frequenza 
in Reparti Ospedalieri 2015/18 con casistica operatoria riportata. Coordinatore ed Principal 
Investigator in Progetti di Ricerca, Abilitazione Scientifica Nazione per PA in Chirurgia Generale 
2016. 
Delle 20 pubblicazioni presentate, è primo nome in 9, ultimo nome in 3 e in tutte  e 20 
corresponding author. 
Il candidato  presenta un numero complessivo di 27 lavori  
su banche dati internazionali riconosciute per l’abilitazione scientifica 
− indice di Hirsch 7 (banca dati di riferimento Scopus); 
− numero totale delle citazioni 131 (banca dati di riferimento Scopus); 
− «impact factor» totale 54 . 
 
Il candidato ha titoli di carriera molto buoni con una casistica operatoria analitica e certificata 
rilevante per età e ruoli ricoperti. La produzione è scientifica, La produzione scientifica 
totale,congrua con il settore scientifico disciplinare MED 18 ,  buona e di buon impatto (IF  54  
citazioni totali 131 , Hindex 7 , numero medio di citazioni per pubblicazione 5,7), con una posizione 
rilevante nei lavori selezionati anche se discontinua nell’ultimo periodo. 
La valutazione riguardo alla originalità , innovatività , rigore metodologico delle singole 
pubblicazioni risulta buona. 
 
Giudizio: molto buono 
 
 
COMMISSARIO PROF. FELICE MUCILLI 
 
Il candidato ha conseguito la Laurea in Medicina e Chirurgia con 110/110 e lode nel 2004 e la 
Specializzazione con 70/70 nel 2010.Nel 2016 ha conseguito il Diploma di Dottorato di Ricerca in 
Tecnologie Avanzate in Chirurgia  e negli anni 2011-2012, 2013-2014 e 2014-2015 è stato titolare 
di Assegno di Ricerca. E’ stato vincitore della Borsa di Studio Ettore Ruggeri nel 2013 e di altri 
premi e Docente presso Master di Chirurgia ed in alcuni Corsi di Aggiornamento fra i numerosi 
frequentati. È rewiever di numerose riviste e socio di Società scientifiche, oltre che Coordinatore e 
Principal Investigator in progetti di Ricerca. Ha conseguito l’Abilitazione Scientifica Nazionale per 
la Fascia II in Chirurgia Generale nel 2016. Ha frequentato l’Ospedale Santa Maria Goretti della 
ASL di Latina dal 2015 al 2018 ed in tale sede ha rivestito il ruolo di Coordinatore del PDTA del 
Cancro colo-rettale. La casistica operatoria riportata in qualità di primo operatore, secondo e terzo  
è buona.  
 Nelle venti pubblicazioni selezionate è primo nome in nove ed ultimo in tre. L’IF è di 54 con 
131 citazioni ( media di citazioni per pubblicazione di 5,7) ed un H Index di 7. 
 Complessivamente il candidato ha titoli di carriera molto buoni e l’idoneità al ASN per la II 
Fascia nel SSD MED 18. Anche la casistica operatoria risulta essere buona per l’età ed i ruoli 
ricoperti  e congrua per il Settore Scientifico Disciplinare MED 18.Le pubblicazioni sono buone e 
su riviste internazionali riconosciute con posizione rilevante in molte di esse. 
 Per quanto concerne l’originalità, l’innovatività ed il rigore metologico delle singole 
pubblicazioni la valutazione complessiva è buona. 
 
Giudizio: molto buono 
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COMMISSARIO PROF. GIOVANNI CONZO 
 
Si laurea in Medicina e Chirurgia con 110 e lode nel 2004. Si specializza in Chirurgia Generale con 
70/70 nel 2010. Dottorato di Ricerca in Tecnologie avanzate in Chirurgia nel 2016. Partecipa a 
numerosi Corsi di aggiornamento anche in qualità di Docente. E’ titolare di 3 assegni di ricerca dal 
2011 al 2014. Ricopre il ruolo di docente presso Master in Chirurgia. E’ socio di diverse Società 
Scientifiche. Risulta vincitore di Borsa di studio Ettore Ruggeri nel 2013. Rewiever in numerose 
riviste, riferisce di aver frequentato diversi Reparti Ospedalieri nel periodo  2015/18, il tutto 
corredato da casistica operatoria. E’ Coordinatore e Principal Investigator in Progetti di Ricerca, 
Abilitazione Scientifica Nazionale per PA in Chirurgia Generale  2016. 
Delle 20 pubblicazioni presentate, risulta primo nome in 9, ultimo nome in 3 e in tutte come 
corresponding author. 
Il candidato  presenta un numero complessivo di 27 lavori su banche dati internazionali 
riconosciute per l’abilitazione scientifica. Presenta quindi : 
− indice di Hirsch 7 (banca dati di riferimento Scopus); 
− numero totale delle citazioni 131 (banca dati di riferimento Scopus); 
− «impact factor» totale 54 . 
 
Il candidato ha titoli di carriera molto buoni, associati ad una casistica operatoria analitica e 
certificata, valida per età e ruoli ricoperti. La produzione scientifica totale, congrua con il settore 
scientifico disciplinare MED 18, risulta buona e di buon impatto (IF  54  citazioni totali 131, H index 
7, numero medio di citazioni per pubblicazione 5,7), con una posizione rilevante nei lavori 
selezionati ma discontinua nell’ultimo periodo. 
Le singole pubblicazioni risultano originali, innovative e con rigore metodologico. 
 
 
Giudizio: molto buono 
 
 
 
GIUDIZIO COLLEGIALE 
 
Il candidato presenta titoli di carriera molto buoni, la casistica operatoria , analitica e certificata,  
risulta valida per età e ruoli ricoperti. La produzione scientifica complessiva, congrua con il settore 
scientifico disciplinare MED 18, è buona e di buon impatto (IF  54  citazioni totali 131, H index 7, 
numero medio di citazioni per pubblicazione 5,7), con una posizione rilevante nei lavori selezionati 
ma discontinua nell’ultimo periodo. 
 
Giudizio collegiale: Molto buono 
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CANDIDATO: PANARESE ALESSANDRA 
 
COMMISSARIO PROF. GIORGIO DE TOMA 
 
Laurea in medicina e Chirurgia con 110 e lode nel 2004,  Diploma di Specializzazione con lode nel 
2012, Dottorato di Ricerca  in Tecnologie avanzate in Chirurgia nel 2013, 3 Assegni di Ricerca dal 
2014-17, ASN  per Professore di II fascia SSD Med 18 nel 2017,  Master Universitario di II livello in 
Colon-proctologia, 2 fellowship  Londra e Belo Horizonte di cui una con borsa. Numerosi  Corsi di 
formazione di cui 5 al S. Mark’s hospital 2 alla SIC. Riferisce un Award per la presentazione di un 
Studio controllato al ASCRS annual meeting tenutosi a S. Diego. 
Ha svolto lezioni per il Corso Integrato di “ Infermieristica in Area critica. 
Presenta 20 pubblicazioni di cui  17 lavori in extenso e 3 comunicazioni a Congressi. 
In tali pubblicazioni risulta 4 volte come primo nome. 
E’ autrice di 34 pubblicazioni censite nelle banche dati previste dalbando, e riferisce un I.F. totale 
di 66,91 con un numero totale di citazioni di 173, ed un H index di 7.  
Riporta una casistica non certificata di interventi eseguiti come aiuto o assistente. 
 
La dott.sa Panarese ha titoli di carriera buoni, presenta una casistica operatoria come aiuto ed 
assistente. 
La produzione scientifica è congrua con il settore scientifico disciplinare MED 18. Delle 
pubblicazioni selezionate 3 sono comunicazioni a Congressi. 
Il candidato ha una posizione rilevante solo  in 4 lavori ) i parametri bibliometrici sono più che 
buoni (I.F. totale di 66,91 con un numero totale di citazioni di 173, numero medio di citazioni per 
pubblicazione 5,7 ed un H index di 7.  
La valutazione riguardo alla originalità, innovatività, rigore metodologico delle singole pubblicazioni 
risulta buona. 
 
Giudizio: buono 
 
 
COMMISSARIO PROF. FELICE MUCILLI 
 
La candidata ha conseguito la Laurea in Medicina e Chirurgia con 110/110 e lode nel 2004 ed il 
Diploma di Specializzazione con 70/70 e lode nel 2012. Diploma di Dottorato di Ricerca in 
Tecnologie Avanzate in Chirurgia  ed Assegno di Ricerca nel 2013-14, 2014-2015 e 2016-2017. 
Ha conseguito l’Abilitazione Scientifica Nazionale per la Fascia II nel SSD MED 18 nel 2017. Ha 
conseguito il Master Universitario di II livello in Colo-proctologia ed ha frequentato per sei mesi il 
North West London Hospital  e per circa tre mesi Il Department of Coloproctologic Surgery 
dell’Hospital of the Federal University of Minas Gerais- Belo Horizonte – Brasile.  .Ha effettuato 
numerosi corsi di formazione al S. Mark’s Hospital ( 5) ed alla SIC.  
Delle venti pubblicazioni selezionate  tre sono comunicazioni a Congressi mentre diciassette sono 
lavori in extenso ed è primo nome  in quattro. L’IF è di 66,91 con 173 citazioni con una media per 
pubblicazione di 5,7 ed un H Index di 7. La casistica operatoria non è certificata ed è relativa ad 
interventi effettuati solo  in qualità di aiuto o assistente. 
 La produzione scientifica è buona e la candidata ha una posizione rilevate solo in quattro  
lavori dei diciassette in extenso che comunque dal punto di vista bibiolmetrico raggiungono un IF 
di 66,91 con 173 citazioni ed un H Index di 7. 
 Originalità, innovatività e rigore metodologico dei singoli lavori è buona. 
 
Giudizio: Buono 
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COMMISSARIO PROF. GIOVANNI CONZO 
 
Si laurea in Medicina e Chirurgia con 110 e lode nel 2004. Consegue il Diploma di 
Specializzazione con lode nel 2012 e Dottorato di Ricerca in Tecnologie avanzate in Chirurgia nel 
2013. Risulta vincitore di 3 Assegni di Ricerca dal 2014-17. ASN  per Professore di II fascia SSD 
Med 18 nel 2017. Annovera Master Universitario di II livello in Colon-proctologia, 2 fellowship  
Londra e Belo Horizonte di cui una con borsa. Partecipa a numerosi  Corsi di formazione di cui 5 al 
S. Mark’s hospital, 2 alla SIC. 
Riferisce un Award per la presentazione di un Studio controllato al ASCRS annual meeting 
tenutosi a S. Diego. 
Ha svolto lezioni per il Corso Integrato di “ Infermieristica in Area critica”. 
Presenta 20 pubblicazioni di cui 17 lavori in extenso e 3 comunicazioni a Congressi. 
In tali pubblicazioni risulta 4 volte come primo nome. 
E’ autrice di 34 pubblicazioni censite nelle banche dati previste dal bando.  
Riferisce un I.F. totale di 66,91 con un numero totale di citazioni di 173, ed un H index di 7.  
Riporta una casistica non certificata di interventi eseguiti come aiuto o assistente. 
La dott.sa Panarese ha titoli di carriera buoni, presenta una casistica operatoria come aiuto ed 
assistente. 
La produzione scientifica è congrua con il settore scientifico disciplinare MED 18. Delle 
pubblicazioni selezionate 3 sono comunicazioni a Congressi. 
La candidata ha una posizione rilevante solo  in 4 lavori. I parametri bibliometrici risultano più che 
buoni, presenta infatti I.F. totale di 66,91, con un numero totale di citazioni di 173, numero medio di 
citazioni per pubblicazione 5,7 ed un H index di 7.  
La valutazione per quel che concerne originalità, innovatività, rigore metodologico delle singole 
pubblicazioni risulta buona. 
 
Giudizio: buono 
 
 
 
GIUDIZIO COLLEGIALE 
 
La candidata ha titoli di carriera buoni, presenta una casistica operatoria non certificata e relativa 
ad interventi effettuati in qualità di aiuto o assistente. 
 La produzione scientifica è buona con una  posizione rilevante solo in quattro  lavori, delle 
venti pubblicazioni selezionate 3 sono comunicazioni a congressi con  un IF di 66,91 ,  173 
citazioni ed un H Index di 7. 
 Originalità, innovatività e rigore metodologico delle singole pubblicazioni risultano buoni. 
 
Giudizio collegiale: buono 
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CANDIDATO: POLISTENA ANDREA 
 
COMMISSARIO PROF. GIORGIO DE TOMA 
 
Laureato nel 1999 con 110/110 e lode, Diploma di Specializzazione in Chirurgia Generale con lode 
nel 2005,Dottore di Ricercanel 2009, Master II Livell con lode, Dottore di Ricerca LUND University 
Sweden nel 2016,Ricercatore RTA nel 2017, ASN per Professore II Fascia nel 2014, Docente a 
Contratto nel Corso di Laurea Magistrale in Ingegneria Biomedica presso l’Università “ La 
Sapienza “ 2004-2005 a 2010-2011, Attività Didattica Integrata presso l’Università La Sapienza dal 
2008-2011, Insegnamenti nel Corso di Laurea a ciclo unico in Medicina e Chirurgia presso 
l’Università di Perugia, nel 2014-2015, 2015-2016. Referente Finanziamento di Cassa di Risparmio 
di Terni e Narni ( Neoplasie differenziate della Tiroide ). Corsi di formazione nazionale ed 
internazionale ( 10 ) . Vincitore di borsa di studio Ettore Ruggeri SIC 2006. 
Attività assistenziale certificata: Contratti libero-professionale in Chirurgia Generale presso 
l’Ospedale Regina Apostolorum di Albano Laziale  nel 2007-08, Contratto libero-professionale in 
Chirurgia Generale presso l’Ospedale S: Maria Goretti di Latina, Contratto a tempo pieno presso 
l’Ospedale S: Maria Goretti di Latina. Contratto a tempo indeterminato 2012-14 presso l’Ospedale 
di Lanciano,  Contratto a tempo determinato dal 2014-17 presso l’Azienda Ospedaliera S. Maria di 
Termini. Contratto a tempo indeterminato dal 2017 ad oggi presso la stessa struttura. 
E’ autore di 91 pubblicazioni scientifiche pubblicate su riviste  a diffusione nazionale ed 
internazionali, ha pubblicato una Monografia e 5 Capitolo di libro. Delle 20 pubblicazioni 
selezionate, 8 sono a Primo nome 5 in collaborazione con un Commissario ( prof. Conzo ), Le 
pubblicazioni selezionate sono tutte edite su Riviste a diffusione internazionale. L’I.F. totale è 
116,22, il numero totale delle citazioni è 381 e l’H index 11. 
 
Il candidato ha titoli di carriera ottimi, presenta un’attività clinica certificata lunga  continua e 
progressiva ( contratti ospedalieri a tempo determinato ed indeterminato,  ottima attività didattica 
nei Corsi di Laurea Magistrale ed a ciclo unico, attualmente Ricercatore di tipo A. 
La produzione scientifica totale, congrua con il settore scientifico disciplinare MED 18 è continua, 
con posizione rilevante del candidato nei lavori ed ottimi parametri bibliometrici. ( I.F. totale 116,22,  
Citazioni381, Hindex 11 ,) numero medio di citazioni per pubblicazione 5,2. 
La valutazione riguardo alla originalità, innovatività, rigore metodologico delle singole pubblicazioni 
risulta buona. 
 
Giudizio: ottimo 
 
 
COMMISSARIO PROF. FELICE MUCILLI 
 
Il candidato ha conseguito la Laurea in Medicina e Chirurgia con 110/110 e lode nel 1999 ed il 
Diploma di Specializzazione in Chirurgia Generale  con 70/70 e lode nel 2005. Dottorato di Ricerca 
conseguito nel 2009 e Master di II livello con lode; Dottorato di Ricerca LUND University Sweden 
nel 2016 e Ricercatore RTA dal 2017. Conseguimento dell’Abilitazione Scientifica Nazionale nel 
SSD MED 18 nel 2014. 
Docente a Contratto presso l’Università “La Sapienza” di Roma  al Corso di Laurea Magistrale in 
Ingegneria Biomedica  negli anni 2004-2005 e 2010-2011.Attività Didattica Integrata  sempre 
presso “La Sapienza” c dal 2008 al 2011 ed insegnamenti al Corso di Laurea  a ciclo unico di 
Medicina e Chirurgia  presso l’Università di Perugia  nel 2014-2015 e 2015-2016. Vincitore di 
Borsa di Studio Ettore Ruggeri SIC 2006 e Referente  Finanziamento della Cassa di Risparmio  di 
Terni e Narni ( Neoplasie differenziate della tiroide); Corsi di Formazione Nazionali ed 
Internazionali.  
 Allega una esperienza lavorativa certificata ed espletata a vario titolo presso strutture 
pubbliche: contratto libero-professionale in Chirurgia Generale presso l’Ospedale Regina 
Apostolorum di Albano Laziale (RM)nel2007-2008; contratto libero-professionale in Chirurgia 
Generale presso l’Ospedale S. Maria Goretti di Latina; contratto a tempo pieno  a tempo 
determinato presso l’Ospedale S. Maria Goretti di Latina dal 2008 al 2012. Contratto a tempo 
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indeterminato a tempo pieno presso l’Ospedale di Lanciano (CH)  dal 2012 al 2014: contratto a 
tempo determinato presso l’Azienda Ospedaliera S. Maria di Terni dal 2014 al 2017  e sempre 
presso la stessa struttura a tempo indeterminato dal 2017. 
 Delle venti pubblicazione selezionate ( su 91 pubblicate su riviste nazionali ed 
internazionali oltre ad una Monografia e 5 capitoli di libro) il candidato ha posizione rilevante in 
otto. L’IF è 116,22 con 381 citazioni ed una media per pubblicazione di 5,2 ed un H Index di 11. 

Il candidato presenta  ottimi titoli di carriera, una    attività didattica di rilievo avendo 
insegnato a Corsi di Laurea Magistrale a ciclo unico  in Medicina e Chirurgia ed Ingegneria 
Biomedica  ed attualmente è Ricercatore di tipo A. L’attività clinica certificata risulta essere  
continua ed in progressione con il contratto al tempo indeterminato. La produzione scientifica 
presenta  continuità e congruità con il SSD MED 18 ed ottimi parametri bibliometrici ( IF di 116,22 
con 381 citazioni ed H Index di 11). 
L ‘originalità, innovatività e rigore metodologico delle singole pubblicazioni è molto buona. 
 
Giudizio: Ottimo 
 
 
COMMISSARIO PROF. GIOVANNI CONZO 
 
Si laurea nel 1999 con 110/110 e lode. Acquisisce il Diploma di Specializzazione in Chirurgia 
Generale con lode nel 2005 e Dottorato di Ricerca nel 2009.  
Annovera Master II Livello con lode ed è Dottore di Ricerca LUND University Sweden nel 2016. 
E’ Ricercatore RTA nel 2017 e consegue ASN per Professore II Fascia nel 2014. Ricopre il ruolo di  
Docente a Contratto nel Corso di Laurea Magistrale in Ingegneria Biomedica presso l’Università “ 
La Sapienza “  dal 2004-2005 al 2010-2011. 
Svolge attività Didattica Integrata presso l’Università La Sapienza dal 2008-2011, Insegnamenti nel 
Corso di Laurea a ciclo unico in Medicina e Chirurgia presso l’Università di Perugia, nel 2014-
2015, 2015-2016. E’ Referente in un Finanziamento della Cassa di Risparmio di Terni e Narni ( 
Neoplasie differenziate della Tiroide ). Partecipa a corsi di formazione nazionale ed internazionale 
( 10 ) . 
Risulta vincitore di borsa di studio Ettore Ruggeri SIC 2006. 
Presenta attività assistenziale certificata: contratti libero-professionale in Chirurgia Generale 
presso l’Ospedale Regina Apostolorum di Albano Laziale  nel 2007-08, contratto libero-
professionale in Chirurgia Generale presso l’Ospedale S. Maria Goretti di Latina, contratto a tempo 
pieno presso l’Ospedale S. Maria Goretti di Latina, contratto a tempo indeterminato 2012-14 
presso l’Ospedale di Lanciano, contratto a tempo determinato dal 2014-17 presso l’Azienda 
Ospedaliera S. Maria di Terni, contratto a tempo indeterminato dal 2017 ad oggi presso la stessa 
struttura. 
E’ autore di 91 pubblicazioni scientifiche pubblicate su riviste a diffusione nazionale ed 
internazionali. 
Delle 20 pubblicazioni selezionate, 8 sono a Primo nome, 5 in collaborazione con un Commissario 
( prof. Conzo ). 
 Le pubblicazioni selezionate sono tutte edite su Riviste a diffusione internazionale. L’I.F. totale è 
116,22, il numero totale delle citazioni è 381 e l’H index 11. 
 
Il candidato ha titoli di carriera ottimi, presenta un’attività clinica continua e progressiva certificata 
da contratti ospedalieri a tempo determinato ed indeterminato, ottima attività didattica nei Corsi di 
Laurea Magistrale ed a ciclo unico ed infine ricercatore di tipo A. 
La produzione scientifica totale è congrua con il settore scientifico disciplinare MED 18 e continua, 
presentando  posizione rilevante nei lavori ed ottimi parametri bibliometrici; annovera infatti un I.F. 
totale 116,22, 381 citazioni, H index 11 e numero medio di citazioni per pubblicazione 5,2. 
Le singole pubblicazioni risultano originali, innovative e con rigore metodologico.  
 
Giudizio: ottimo 
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GIUDIZIO COLLEGIALE 
 

Il candidato presenta  ottimi titoli di carriera, l’attività didattica è di riguardo avendo insegnato a 
Corsi di Laurea Magistrale  ed a ciclo unico.  E’ Ricercatore di tipo A. L’attività clinica certificata è 
lunga, continua ed in progressione con il contratto a tempo indeterminato. La produzione 
scientifica risulta continua e congrua,  con il SSD MED 18 ed ottimi parametri bibliometrici (IF di 
116,22 con 381 citazioni ed H Index di 11). 
L ‘originalità, innovatività e rigore metodologico delle singole pubblicazioni sono molto buone. 
Giudizio collegiale Ottimo 
 
 
 
 
 
La Commissione termina i propri lavori alle ore 17,00. 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
 
Firma del Commissari 
 
Prof. Giorgio DE TOMA - Presidente 
 
Prof. Felice MUCILLI - Membro 
 
Prof. Giovanni CONZO - Segretario 
 

 


